
 
 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

  

  Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625  
www.ansfisa.gov.it - ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 753 riguardante le nuove norme in 
materia di polizia, sicurezza e regolarità dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto;  
VISTO il decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella Legge 16 novembre 
2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle 
infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” che 
all’articolo 12 prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali (ANSFISA), destinata ad acquisire le 
competenze di ANSF (istituita con il decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162, di recepimento delle 
direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004) e a 
succedere a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa;  
VISTO l’articolo 12, comma 4-quater del decreto legge 28 settembre 2018, n.109, convertito con 
modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n.130, come modificato dall’articolo 6, comma 1, lett. b), 
del decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, 
n.156; 
VISTO il decreto interministeriale n.316 del 4 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie generale, n.44 del 21 febbraio 2023, con il quale sono stati approvati il nuovo 
Statuto, il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 aprile 2023, con cui l’Ing. Domenico Capomolla è 
stato nominato Direttore dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture 
stradali e autostradali, a decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata massima di un triennio; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 settembre 2023 con il quale all’Ing. Pietro 
Marturano è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della 
Direzione generale per la sicurezza dei trasporti ad impianti fissi e l’operatività territoriale dell’ANSFISA 
(D.G.S.T.I.F.);  
VISTO il decreto ministeriale 20 novembre 2020, n. 520, recante la piena operatività dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali – ANSFISA, ai sensi 
dell’articolo 12, comma 19, del decreto legge 28 settembre 2018, n.109, convertito con modificazioni 
dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, e successive modificazioni, a far data dalla avvenuta registrazione 
del DPCM 5/11/2020 di nomina del comitato direttivo di ANSFISA avvenuta in data 30/11/2020;  
VISTO il decreto direttoriale n. 330 del 10/12/2020 con il quale si è dato avvio alla piena operatività di 
ANSFISA ed è stata disposta l’organizzazione provvisoria degli uffici;  
VISTO l’articolo 12, comma 4-quater del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 come modificato dal 
decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, secondo periodo, secondo cui, con riferimento ai sistemi di 
trasporto a impianti fissi “L’Agenzia, con proprio decreto, disciplina i requisiti per il rilascio 
dell'autorizzazione di sicurezza relativa al sistema di trasporto costituito dall'infrastruttura e dal 
materiale rotabile con i contenuti di cui agli articoli 9 e 11 del  decreto  legislativo 14 maggio 2019, n. 
50, per quanto applicabili”; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate l’Agenzia, con proprio decreto, disciplina i 
requisiti per il rilascio dell'autorizzazione di sicurezza relativa al sistema di trasporto costituito 
dall'infrastruttura e dal materiale rotabile;  

a
n
s
f
i
s
a
.
a
n
s
f
i
s
a
.
D
E
C
R
E
T
I
.
R
.
0
0
0
0
0
1
4
.
1
4
-
0
2
-
2
0
2
4



 
 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

  

  Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625  
www.ansfisa.gov.it - ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

CONSIDERATO altresì che l’Agenzia è dotata di personalità giuridica e ha autonomia regolamentare, 
amministrativa, patrimoniale, organizzativa, contabile e finanziaria; 
VISTO il decreto ANSFISA prot. n. 0081906 del 28-12-2023 recante «Disciplina dei requisiti per il 
rilascio dell’autorizzazione di sicurezza relativa ai sistemi di trasporto pubblico a guida vincolata, ai 
sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con 
modificazioni in legge 9 novembre 2021, n. 156»; 
VISTO il decreto ANSFISA prot. n. 0082216 del 29-12-2023 recante «Disciplina delle modalità per la 
realizzazione e l’apertura all'esercizio di nuovi sistemi di trasporto a impianti fissi ai sensi dell’articolo 
12, comma 4-quater dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, come modificato dalla legge n.156/2021»; 
VISTO il decreto ANSFISA prot. n. 0076655 del 7-12-2023 recante «Disciplina delle attività ispettive di 
competenza dell'Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e 
Autostradali nonché dei requisiti per il rilascio dell’Autorizzazione di sicurezza di cui all’art. 6 del 
decreto-legge n.121/2021»; 
RITENUTO pertanto necessario disciplinare i requisiti e le modalità per il rilascio del riconoscimento 
dei centri di formazione autorizzati ad erogare la formazione prevista dai decreti ANSFISA di cui sopra 
e disciplinanti il settore dei sistemi di trasporto ad impianti fissi; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1. Sono adottate le «Linee guida per il riconoscimento dei Centri di formazione nel settore dei sistemi di 
trasporto ad impianti fissi», allegate al presente decreto. 
2. Le Linee guida di cui al precedente comma 1 sono pubblicate sul sito internet istituzionale dell’Agenzia, 
nella sezione «Sistemi di trasporto ad impianti fissi - Normativa». 
 
                  Il direttore dell’Agenzia 
                   (ing. Domenico Capomolla) 

DOMENICO
CAPOMOLLA
14.02.2024
09:28:08
GMT+00:00


